
AZIENDA PUBBLICA DEI SERVIZI ALLA PERSONA

DEI COMUNI MODENESI AREA NORD 

Via Muratori 109 – San Felice S/P (Modena)

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

DETERMINAZIONE   n.  19 del 13/01/2025

 Servizio gestione del Personale            

OGGETTO:  RETTIFICA DEL BANDO DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI ESAMI

PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA FINALIZZATA AD ASSUNZIONI A TEMPO

DETERMINATO  PER  IL  PROFILO  PROFESSIONALE  DI  PSICOLOGO,  AREA  DEI

FUNZIONARI  A  TEMPO  DETERMINATO  PER  IL  PROFILO  PROFESSIONALE  DI

PSICOLOGO, AREA DEI FUNZIONI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE, CCNL COMPARTO

FUNZIONI LOCALI, DA ASSEGNARE A VARI SERVIZI DI ASP COMUNI MODENESI AREA

NORD  APPROVATA  CON  DETERMINAZIONE  N.  402  DEL  11/12/2024  PER  MERO

ERRORE MATERIALE E RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

IL DIRETTORE GENERALE

D.ssa Roberta Gatti

1



AZIENDA PUBBLICA DEI SERVIZI ALLA PERSONA

DEI COMUNI MODENESI AREA NORD 

Via Muratori 109 – San Felice S/P (Modena)

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: RETTIFICA DEL BANDO DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI ESAMI PER

LA  FORMAZIONE  DI  UNA  GRADUATORIA  FINALIZZATA  AD  ASSUNZIONI  A  TEMPO

DETERMINATO PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI PSICOLOGO, AREA DEI FUNZIONARI

A TEMPO DETERMINATO PER IL PROFILO PROFESSIONALE  DI PSICOLOGO, AREA DEI

FUNZIONI  ED  ELEVATA  QUALIFICAZIONE,  CCNL  COMPARTO  FUNZIONI  LOCALI,  DA

ASSEGNARE A VARI SERVIZI DI ASP COMUNI MODENESI AREA NORD APPROVATA CON

DETERMINAZIONE  N.  402  DEL  11/12/2024  PER  MERO  ERRORE  MATERIALE  E

RIAPERTURA  DEI  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLA  DOMANDA  DI

PARTECIPAZIONE 

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:

- il  D.Lgs.  165/2001  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni  pubbliche”  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  con  riferimento  alle 

disposizioni  sui  poteri  di  organizzazione  del  personale  (art.  5),  di  pianificazione  dei 

fabbisogni di personale (art. 6), reclutamento del personale (art. 35);

- il D.P.R. 487/1994 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali Triennio 2019-2021 del 16 novembre 2022.

Richiamati:

- l’art. 32 dello Statuto dell’A.S.P. che attribuisce al Direttore la responsabilità della gestione 

aziendale e la direzione del personale;

- il  Regolamento  vigente  sulle  modalità  di  reclutamento  del  personale  dell’ASP  Comuni 

Modenesi Area Nord approvato con deliberazione Consiglio d’Amministrazione n. 13 del 

28/07/2009;

- la determinazione del Direttore generale n.402 del 11/12/2024 avente ad oggetto “Bando di 

selezione  pubblica  per  soli  esami  per  la  formazione  di  una  graduatoria  finalizzata  ad 

assunzioni a tempo determinato per il profilo professionale di psicologo, area dei funzionari 

ed elevata qualificazione,  CCNL comparto funzioni locali,  da assegnare a vari servizi  di 

ASP - Approvazione bando”.

1



Premesso che:

- ASP Comuni Modenesi Area Nord con determinazione n. 402 del 11/12/2024 ha indetto 

una selezione pubblica per la formazione di una graduatoria per il profilo professionale di 

Psicologo, Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione, CCNL Comparto Funzioni Locali, 

così  da poter  attingere  per  eventuali  incarichi  a  tempo determinato,  per  far  fronte  alle 

esigenze aziendali, posto che non vi sono attualmente graduatorie valide per tale profilo;

- nel bando della selezione, avente P.G. 12230 del 11/12/2024, è stato indicato per mero 

errore  materiale  quale  requisito  speciale  per  l’ammissione  alla  selezione  quello  del 

possesso  dell’“Attestato  di  scuola  di  specializzazione  in  psicoterapia  nell’ambito  della  

disciplina oggetto del concorso (ambito geriatrico e disabilità, con particolare riferimento a  

problematiche relazionali e comportamentali e trattamento della demenza)”;

- tra  gli  allegati  da  produrre  obbligatoriamente  al  momento  della  presentazione  della 

domanda  di  partecipazione  alla  selezione  di  cui  trattasi  vi  era  invero  solo  quello 

dell’“Iscrizione  all’Albo  dell’Ordine  degli  Psicologi”,  proprio  perché  era  l’unico  requisito 

speciale  richiesto  dall’Amministrazione  ulteriore  oltre  al  titolo  di  studio  previsto  per 

l’accesso alla selezione ovvero il diploma di laurea in psicologia;

- a riprova del fatto che l’Amministrazione non volesse indicare il  predetto requisito come 

requisito speciale e, quindi, indispensabile per l’accesso alla selezione indetta, si evidenzia 

anche come sul Portale InPA il modulo di domanda predisposto da ASP Comuni Modenesi 

Area Nord ha consentito l’iscrizione alla procedura nel periodo indicato dal bando (dalle ore 

9:40  del  11/12/2024  alle  ore  13:00  del  27/12/2024)  anche  a  coloro  che  non  erano  in 

possesso  dell’attestato  di  scuola  di  specializzazione  in  psicoterapia  nell’ambito  della 

disciplina  oggetto del  concorso di  cui  sopra,  ma solo dell’”iscrizione all’Albo dell’Ordine 

degli Psicologi”;

- che  alla  data  odierna  sono  pervenute  n.  19  domande di  partecipazione  alla  selezione 

pubblica anche da parte di candidati e candidate che al momento dell’iscrizione non erano 

tutti/e in  possesso dell’attestato di  scuola di  specializzazione in psicoterapia nell’ambito 

della  disciplina  oggetto  del  concorso,  proprio  perché  non  considerato  requisito 

indispensabile per la partecipazione alla selezione di cui all’oggetto.

Rilevate:

- la  necessità  di  garantire  pari  opportunità  di  partecipazione  anche  a  coloro  i  quali,  pur 

potenzialmente interessati, sulla base della mera lettura del bando, non avevano potuto 

presentare una domanda ammissibile in quanto sprovvisti del requisito speciale richiesto 

dal bando (possesso dell’“Attestato di scuola di specializzazione in psicoterapia nell’ambito  

della  disciplina  oggetto  del  concorso  (ambito  geriatrico  e  disabilità,  con  particolare  

riferimento a problematiche relazionali e comportamentali e trattamento della demenza)”);

- la necessità di ampliare la potenziale platea di partecipanti alla selezione in oggetto, al fine 

di poter selezionare i candidati migliori, tutelando così l’interesse pubblico;

- la  necessità  di  ottemperare  ai  principi  generali  di  imparzialità  e trasparenza dell’azione 

amministrativa che impongono la riapertura dei termini per la presentazione delle domande 

in caso di modifiche sostanziali alla procedura selettiva/concorsuale.

Ritenuto:

2



- di  dover  riaprire  il  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  alla 

selezione di  cui  trattasi  per ulteriori  15 giorni,  a seguito di  rettifica del bando per mero 

errore materiale, dalla data di pubblicazione del bando così modificato sul Portale InPA;

- di dover conseguentemente modificare anche il calendario della prova orale prevista per la 

selezione in oggetto.

Dato atto che Responsabile del Procedimento è la D.ssa Gloria Violi Responsabile del Servizio 

Gestione del Personale di A.S.P. dei Comuni Modenesi Area Nord.

Richiamati:

- l’art. 32 dello Statuto dell’A.S.P. che attribuisce al Direttore la responsabilità della gestione 

aziendale e la direzione del personale;

- il D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

- il CCNL Comparto Funzioni Locali Triennio 2019-2021 del 16 novembre 2022.

Visto quanto sopra,

DETERMINA

1. la  rettifica  del  bando  di  selezione  pubblica  per  soli  esami  per  la  formazione  di  una 

graduatoria  finalizzata  ad  assunzioni  a  tempo  determinato  di  personale  al  profilo 

professionale di Psicologo, Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione, CCNL Comparto 

Funzioni Locali, da assegnare al servizio presso vari servizi di ASP, avente P.G. 12230 del 

11/12/2024, approvato con precedente determinazione n. 402 del 11/12/2024, per quanto 

sopra  espresso,  eliminando  il  possesso  dell’“Attestato  di  scuola  di  specializzazione  in  

psicoterapia nell’ambito della disciplina oggetto del concorso (ambito geriatrico e disabilità,  

con particolare  riferimento  a problematiche relazionali  e  comportamentali  e  trattamento  

della  demenza)”  dai  requisiti  speciali  richiesti  per  la  partecipazione  alla  procedura, 

precedentemente indicato per mero errore materiale;

2. la riapertura dei termini per la presentazione della domanda di ulteriori 15 giorni dalla data 

di pubblicazione della presente determinazione sul Portale InPA e sul sito istituzionale di 

ASP, al fine di consentire la massima pubblicità e accesso alla selezione e di conseguenza 

una  maggiore  adesione  alla  selezione,  rimanendo  salve  le  domande  precedentemente 

presentate;

3. il  posticipo  della  prova  precedentemente  prevista  per  il  14  gennaio  2025  al  giorno  3 

febbraio 2025.

IL DIRETTORE GENERALE

F.To D.ssa Roberta Gatti

3



     

4



AZIENDA PUBBLICA DEI SERVIZI ALLA PERSONA

DEI COMUNI MODENESI AREA NORD 

Via Muratori 109 – San Felice S/P (Modena)

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

DETERMINAZIONE   n.  19 del 13/01/2025

Servizio gestione del Personale

OGGETTO:  RETTIFICA DEL BANDO DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI ESAMI

PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA FINALIZZATA AD ASSUNZIONI A TEMPO

DETERMINATO  PER  IL  PROFILO  PROFESSIONALE  DI  PSICOLOGO,  AREA  DEI

FUNZIONARI  A  TEMPO  DETERMINATO  PER  IL  PROFILO  PROFESSIONALE  DI

PSICOLOGO, AREA DEI FUNZIONI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE, CCNL COMPARTO

FUNZIONI LOCALI, DA ASSEGNARE A VARI SERVIZI DI ASP COMUNI MODENESI AREA

NORD  APPROVATA  CON  DETERMINAZIONE  N.  402  DEL  11/12/2024  PER  MERO

ERRORE MATERIALE E RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL RESPONSABILE

D.ssa Gloria Violi

Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Roberta Gatti -  Direttore Direzione Generale 



Gloria Violi -  Responsabile Servizio gestione del Personale
 
 
 


		2025-01-13T16:45:02+0100
	GLORIA VIOLI




